
 

 
Pag. 1 a 6 

   

 

PROVVEDIMENTO  
DELL’ AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
n° 47 del 10.05.2024 

 
Oggetto: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di 

“ATTRAVERSAMENTO FERROVIARIO DELLA LINEA ACQUEDOTTISTICA AL 
KM 0+239 DELLA LINEA MONZA- CALOLZIOCORTE IN ZONA VIA AZZONE 
VISCONTI – COMUNE DI MONZA (Codice Commessa ACMO214950)”, e 
successiva approvazione affidamento diretto, ai sensi del Regolamento 
Generale per le procedure di affidamento dei contratti di valore inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2023 
Importo Quadro Economico della Spesa: €. 193.850,00 iva esclusa (lavori 

€. 114.948,25 – oneri della sicurezza € 16.798,85 - somme a disposizione 

€. 62.102,90 ) - CUP: G57H21001220005 
  
 

Il sottoscritto Enrico Boerci in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società 
Brianzacque S.r.l., con sede in Monza, Viale E. Fermi n. 105, con i poteri di cui alla procura conferita 
dal Consiglio di Amministrazione in data 20.10.2021 
 
Preso atto: 
di quanto definito all’interno della “Relazione del Responsabile Unico del Procedimento”, che si 
allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 

Premesso che:     

 si rende necessaria l’approvazione del progetto definitivo esecutivo e la successiva 
realizzazione delle opere; 
 

 l’intervento in oggetto è ricompreso nel Piano degli Interventi allegato al Piano d’Ambito 
2022-2023, approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione di ATO MB del 
10.11.2022 e dalla Conferenza dei Comuni del 23.11.2022; 
 

 Brianzacque Srl ha richiesto all’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e 
Brianza un impegno economico per la commessa in oggetto pari ad € 193.850,00, iva esclusa, 
approvato dal CDA ATO MB del 24.04.2024 
 

Ai fini dell’approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

 

 il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo, allegato al presente provvedimento, 
evidenzia un importo complessivo pari ad € 193.850,00, IVA ai sensi di legge esclusa, che 



 

 
Pag. 2 a 6 

   

 

rientra pienamente nell’impegno economico approvato dall’Ambito Territoriale Ottimale 
della Provincia di Monza e Brianza sopra descritto. Le voci B3 e B6.1 relative alla realizzazione 
della progettazione e delle attività ad essa accessorie hanno già trovato copertura nella 
determina del DT n. 10 del 11.03.2021  
 

 Il progetto definitivo-esecutivo è stato inviato ad ATO MB il 10.10.2023 prot 14697 e, stante 
quanto previsto nell’Accordo per la realizzazione degli Interventi previsti nel Programma 
degli Interventi fra ATO Monza Brianza e Brianzacque s.r.l. approvato dal CdA di ATO del 04 
giugno 2020 e sottoscritto da BrianzAcque srl in data 28 ottobre 2020, ed in particolare, 
trattandosi di un intervento a medio/basso impatto sul territorio, risulta essere approvato 
non essendo intervenute osservazioni e/o richieste di sospensione o modifica, entro 30 
giorni dalla trasmissione; 

 

 in data 03.11.2023, prot BA n. 0015981 e prot ATO MB Fascicolo N. 7.8.37/2023 si riceve 
nulla osta alla prosecuzione dell’intervento da parte di ATO; 

 

 l’incarico di progettista è stato affidato internamente/esternamente alla struttura tecnica 
della società Brianzacque Srl, nella persona dell’ING. MAURO POZZI ; 
 

 l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione è stato affidato 
esternamente alla struttura tecnica della società Brianzacque Srl, nella persona dell’ING. 
SERGIO AMBROSI della Società SIA; 

 

 la relazione geologica è stata redatta dal DOTT. GEOL. SIMONE ANZINI della Società CSD 
Engineers s.r.l.; 

 

 l’indagine sottoservizi attraverso tecnologia georadar è stata redatta dal Geol. Nicola Berardi 
della Società IGR srl 

Visto 

 il progetto definitivo-esecutivo, a cura dell’ING. MAURO POZZI, composto dai seguenti 
elaborati: 
 
ELENCO ATTI 

00. Elenco elaborati 
01. Indagine georadar – relazione tecnica 
02. Relazione tecnica illustrativa e cronoprogramma 
03. Verifica statica 
04. Relazione geologica e geotecnica 
05. Relazione gestione interferenze 
06. Computo metrico estimativo 



 

 
Pag. 3 a 6 

   

 

07. Elenco prezzi 
08. Analisi nuovi prezzi 
09. Quadro incidenza manodopera 
010. Documentazione fotografica 
011. Quadro economico della spesa 
012. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
013. Piano di sicurezza e coordinamento 
013.a Analisi e valutazione dei rischi 
013.b Cronoprogramma 
013.c Stima dei costi di sicurezza e analisi prezzi 
014. Layout di cantiere 
014.a Layout di cantiere – Fasi di intervento 
015. Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 
016. Capitolato Speciale d’Appalto – parte amministrativa 
017. Capitolato Speciale d’Appalto – parte tecnica 
018. Schema contratto 
 

ELENCO DISEGNI 
Tav. 1 - Corografia 
Tav. 2a - Planimetria stato di fatto 
Tav. 2b - Planimetria di progetto 
Tav. 3 - Particolari e sezioni 
Tav. 4 - Planimetria indagini georadar 
Tav. 5 - Indagini scavi di saggio 
 

ALLEGATI 
- Autorizzazione RFI e documenti allegati 

 

 l’importo complessivo di €. 193.850,00 iva esclusa (lavori €. 114.948,25 – oneri della 
sicurezza € 16.798,85 - somme a disposizione €. 62.102,90), IVA ai sensi di legge esclusa, così 
come meglio specificato nel quadro economico allegato; 
 

 che il progetto risponde alle finalità previste dallo studio di fattibilità ed è meritevole di 
approvazione; 

Rilevato che: 

 il progetto è stato sottoposto a procedimento di verifica dall’ING LEOPOLDO AMEDEO 

CAFARO della Società RAM ENGINEERING SRL e conseguente validazione in data 05.02.2024 

dall’ING. MAURO POZZI in qualità di Responsabile Unico Procedimento (cfr con allegato 

verbale); 

Richiamato: 

 il contenuto dell’art. 225, comma 9, del D.Lgs n. 36/2023, secondo il quale le disposizioni di 
cui all’articolo 23 del codice previgente (D.Lgs. n. 50/2016) in materia di progettazione 



 

 
Pag. 4 a 6 

   

 

continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, ovvero alle procedure per le quali 
l’incarico di progettazione è stato formalizzato antecedentemente al 1° luglio 2023, data in 
cui il citato D.Lgs, n. 36/2023 ha acquisito efficacia; 
 

 quanto disposto dall’art. 87, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale il capitolato 
speciale definisce i contenuti del futuro rapporto contrattuale tra l'aggiudicatario e la 
stazione appaltante. 

Rilevato altresì che: 

 anche nel caso in cui la progettazione sia stata redatta secondo l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 
il Capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto, essendo diretti a regolare il 
rapporto tra stazione appaltante e appaltatore, devono quindi essere redatti secondo 
quanto stabilito dall’art. 32 dell’allegato I.7 del D.lgs. n. 36/2023 

Atteso che:  

 a seguito della validazione del progetto, avvenuta in data 05.02.2024, il capitolato speciale 
di appalto e lo schema di contratto sono stati modificati, aggiornandoli alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. n. 36/2023.  

Tutto ciò premesso e considerato, 
D E T E R M I N A  

 
1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “ATTRAVERSAMENTO 

FERROVIARIO DELLA LINEA ACQUEDOTTISTICA AL KM 0+239 DELLA LINEA MONZA- 
CALOLZIOCORTE IN ZONA VIA AZZONE VISCONTI – COMUNE DI MONZA redatto dall’ING. MAURO 
POZZI, verificato dall’ING LEOPOLDO AMEDEO CAFARO della Società RAM ENGINEERING SRL e 
validato dal R.U.P. ING. MAURO POZZI, composto dagli elaborati tecnici sopra elencati, per 
l’importo complessivo di €. 193.850,00 IVA ai sensi di legge esclusa. Detto ciò, la copertura 
finanziaria richiesta per l’approvazione del progetto esecutivo ammonta ad €. 193.850,00 iva 
esclusa (lavori €. 114.948,25 – oneri della sicurezza € 16.798,85 - somme a disposizione €. 
62.102,90), IVA ai sensi di legge esclusa; 
 

2. di impegnare l’importo del Quadro Economico pari ad €. 193.850,00 (IVA esclusa), dedotto dalla 
quota relativa alla realizzazione della progettazione pari ad €. 20.055,00 (provvedimento DT n. 
10 del 11.03.2021) per un residuo totale a copertura della spesa di €. 173.795,00, con fondi di 
Bilancio della Stazione Appaltante derivanti dalla Tariffa del Ciclo Idrico Integrato. 

 

Ai fini dell’affidamento diretto: 

 
Richiamata la relazione firmata dal RUP ING. MAURO POZZI in data 08.05.2024, dalla quale risulta 
l’esigenza di affidare i lavori di “ATTRAVERSAMENTO FERROVIARIO DELLA LINEA ACQUEDOTTISTICA 
AL KM 0+239 DELLA LINEA MONZA- CALOLZIOCORTE IN ZONA VIA AZZONE VISCONTI – COMUNE DI 
MONZA (Codice Commessa ACMO214950)” 
 



 

 
Pag. 5 a 6 

   

 

Rilevato come, ai sensi della parte II, Titolo I, del vigente Regolamento generale per le procedure di 
affidamento dei contratti di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  
 
E’ stato richiesto a GUARISE GIOVANNI DI GUARISE MAURO E LEONARDO S.N.C., di presentare 
preventivo, a seguito di motivata proposta del Responsabile del Procedimento, in quanto 
l’operatore selezionato è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, e come tale in grado di garantire il miglior servizio ad esclusivo vantaggio 
dell’azienda sotto il profilo dell’affidabilità tecnico-economica e della efficacia ed efficienza 
dell’esecuzione, nonché l’operatore  
 
- ha confermato di possedere le attrezzature e le professionalità tali da poter eseguire le 

lavorazioni e realizzare l’opera come da progetto, garantendo la rispondenza con quanto 
autorizzato da RFI; 

- si è inoltre reso disponibile ad eseguire i lavori nel periodo richiesto; 
- non risultano incarichi recenti eseguiti dall’impresa Guarise per conto di BrianzAcque. 
 
Atteso che l’offerta prevenuta è state valutata dal RUP come da Relazione allegata sulla base del 
criterio del prezzo più basso, 
 
che il RUP, previo invio del progetto definitivo-esecutivo, ha provveduto a chiedere un’offerta 
economica per l’esecuzione delle opere all’impresa GUARISE GIOVANNI DI GUARISE MAURO E 
LEONARDO S.N.C., ns. prot. n 3073 del 27.02.2024; 
 
L’impresa GUARISE GIOVANNI DI GUARISE MAURO E LEONARDO S.N.C, ha presentato offerta ns. 
prot. n. 3444 del 06.03.2024, con ribasso percentuale sulla base di affidamento pari ad € 131.747,10 
(di cui € 16.798,85 di oneri della sicurezza), pari al 4% (quattro/00%), per un importo scontato di € 
127.149,17 di cui € 16.798,85 di oneri della sicurezza. 
 
Preso atto: 
 
- che, ai sensi dell’art. 119, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, non può essere affidata a terzi l’integrale 
esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente 
esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente; 
 
- che nell’appalto sono presenti lavorazioni a rischio di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 1, co. 53, 
della L. 6 novembre 2012, n. 190 e che i subappaltatori incaricati dell’esecuzione di tali attività 
dovranno essere iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della 
Provincia in cui essi hanno la propria sede; 
 
Considerato che: 

 ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento del lavoro secondo quanto previsto dalla 
parte II, titolo I, del Regolamento generale per le procedure di affidamento dei contratti di valore 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 



 

 
Pag. 6 a 6 

   

 

 
 che la verifica dei requisiti di ordine generale è terminata con esito positivo; 
 
 che il contratto verrà stipulato, mediante scrittura privata, a corpo; 

 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale di appalto, che, anche se 

non materialmente allegato alla presente determinazione, ne fa parte integrante, formale e 
sostanziale; 

 
La spesa trova copertura nel Piano d’Ambito di Monza e Brianza. 
 
Richiamato l’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Per le motivazioni sopra esposte; 

DETERMINA: 
 

1. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di affidare a GUARISE GIOVANNI DI GUARISE MAURO E LEONARDO S.N.C., con sede in via 
Colosseo n. 2, CAP 36027 Rosà (VI) CF/PI 01780150247 i lavori di “ATTRAVERSAMENTO 
FERROVIARIO DELLA LINEA ACQUEDOTTISTICA AL KM 0+239 DELLA LINEA MONZA- 
CALOLZIOCORTE IN ZONA VIA AZZONE VISCONTI – COMUNE DI MONZA (Codice Commessa 
ACMO214950) 

3. Di dare atto che l’importo contrattuale è pari a € 127.149,17 (oltre iva) di cui € 16.798,85 per 
costi della sicurezza approvando la spesa complessiva € 127.149,17 (oltre iva); 

4. Di incaricare i competenti Uffici al perfezionamento della pratica e di autorizzare l'Ufficio 
Amministrazione al pagamento delle relative fatture debitamente verificate. 

 
 

Monza, lì 10.10.2024 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
                   Enrico Boerci 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


